
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 466 del 16-12-2022

OGGETTO: Adeguamento locali dell'Istituto Comprensivo "E. De Amicis di
Randazzo".Avvio procedura di gara per l' affidamento dei lavori. Determina a
contrarre.

Premesso
Che nel più breve tempo possibile le quattro sezioni della Scuola dell’infanzia non potranno più
essere ubicate presso l’Istituto Santa Giovanna Antida;
Che per tale motivo ai Dirigenti è stata chiesta la disponibilità ad accogliere le sezioni interessate
negli spazi interni dei loro istituti;
Rilevata la disponibilità palesata dal Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo "E De Amicis",
che a seguito della deliberazione n. 37 del Consiglio D’Istituto del 28.11.2022 è stato autorizzato
alla riorganizzazione degli spazi interni della sede di Piazzo Loreto;
Atteso che per poter utilizzare gli spazi individuati per ospitare le due sezioni di scuola
dell’infanzia, si rendono necessari appositi interventi di ristrutturazione per rifunzionalizzare detti
locali alle peculiari esigenze dei piccoli utenti;
Che dal preventivo redatto dall’Ufficio Tecnico, si evince che per l’esecuzione dei lavori di
adeguamento dei locali dell’Istituto Comprensivo "E. De Amicis di Randazzo" occorre una somma
pari ad € 12.887,10;
Che con delibera di G.M. n. 154 del 01.12.2022, è stata assegnata al Capo del IV Settore la somma
di € 12.887,10, da utilizzare per le finalità di cui all’oggetto
Che con determina N. 438 del 13.12.2022, è stata impegnata la sopracitata somma confermando
l’imputazione al Cod. Mecc. N. 01.11-2.02.01.09.999 del bilancio comunale "Manutenzione
immobili comunali";
Preso atto
Che si può procedere, pertanto, all’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori;
Che i lavori rientrano nella casistica di cui agli artt. 36 e 37 del D.Lvo 50/2016 e dell’art. 1 comma
2 lett. a) del Decreto legge 16/7/2020 n. 76 e Decreto Legge 31/05/2021, n. 77 che hanno posto
deroghe al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016;
Ritenuto, stante l’entità della spesa, di dover procedere all’affidamento mediante procedura
negoziata senza bando, con il criterio dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lvo 50/2016;
Richiamati l’art. 192, comma 1 del decreto Lgs 18/8/2000, n. 267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



L’art. 32 comma 2 del D.lgs 18/4/2016 n. 50 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art.1, comma 2, lett.a) della legge n. 120, come sostituito dall’art. 51 della Legge 108/2021,
ai sensi del quale l’affidamento delle  attività di esecuzione di lavori, di servizi e forniture, nonché i
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016, avviene secondo le seguenti modalità: "affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a €.150.000,00 e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €.139,000,00, in tali casi
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.30 del Codice dei Contratti Pubblici
di cui al D.Lgs 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento anche individuate tra coloro che
risultano i scritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione."
Vista la determina n. 389 del 09.11.2022 con la quale è stato costituito un elenco di operatori
economici per l’esperimento di procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici art. 36
D.L.gs 50/2016 triennio 2021/2023;
Considerato che l’importo di affidamento è pari ad € 12.887,10;
Accertato che i superiori interventi sommariamente sono consistenti in lavori di adeguamento dei
locali dell’Istituto Comprensivo "E. De Amicis di Randazzo".
Richiamate le linee guida dell’ANAC n. 4 del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n.
206 dell’1/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un
operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;
Precisato che il predetto affidamento è necessario per la realizzazione dell’opera pubblica in
oggetto;
Precisato altresì che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D.lgs 50/2016;
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di
Commercio per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà possedere la
capacità economica – finanziaria e tecnico-professionale;
Visto l’art 27 del D.Lgs 50/2016;
Visti l’art. 36 e 37 del D.Lgs 50/2016;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
Visti i Decreti Sindacali n. 28 del 12.09.2022 e 36/022 con i quali sono stati nominati i responsabili
degli uffici

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di provvedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi1.
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, n. 50 con le deroghe di cui all’art. 1 comma 1
del Decreto n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;
Di procedere alla scelta del contraente per la esecuzione dei lavori in oggetto mediante2.
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e di avviare le

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



procedure per un’indagine di mercato mediante consultazioni di cataloghi elettronici (R.D.O.)
sulla piattaforma MEPA;
Dare atto che per la fornitura in oggetto è stato individuato il CIG N.  ZB0390C697;3.
L’aggiudicazione avrà validità solo dopo l’emanazione della determina di affidamento;4.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua5.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 450 del 16-12-2022
Reg. Gen. N. 1028 del 16-12-2022

OGGETTO: Adeguamento locali dell'Istituto Comprensivo "E. De Amicis di
Randazzo".Avvio procedura di gara per l' affidamento dei lavori. Determina a
contrarre.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


